Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KTN

V/v theo dõi, chủ động phương

án ứng phó lũ trên thượng nguồn

sông Đồng Nai, sông La Ngà và

triều cường khu vực hạ lưu sông

Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  12  năm 2025

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh;

- Các nhà máy thủy điện trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Thủy lợi Đồng Nai;

- Khi Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai.

Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn Đồng Nai, từ nay đến cuối tháng

12/2025, mực nước tại các sông Đồng Nai, La Ngà và triều cường ở khu vực hạ

lưu sông Đồng Nai dâng cao, nguy cơ xảy ra ngập lụt, sạt lở đất tại các xã,

phường ven sông Đồng Nai và Sông La Ngà.

Để chủ động ứng phó với ảnh hưởng của lũ trên thượng nguồn sông Đồng

Nai, sông La Ngà và triều cường khu vực hạ lưu sông Đồng Nai và sau khi xem

xét nội dung đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số

10436/SNNMT-KSTL ngày 10/12/2025 (File điện tử kèm theo), Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường và đơn vị liên

quan khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh,

cụ thể như: Văn bản số 8803/UBND-KTN ngày 02/11/2025 về việc chủ động,

tăng cường công tác ứng phó với các đợt mưa lớn trên địa bàn tỉnh; Văn bản số

10241/UBND-KTN ngày 20/11/2025 về việc theo dõi, chủ động phương án ứng

phó ngập lụt, lũ trên sông Đồng Nai, sông La Ngà; Văn bản số 10662/UBND-

KTN ngày 27/11/2025 về việc theo dõi, chủ động phương án ứng phó bão số 15

trên Biển Đông.

2. UBND các xã, phường dọc ven sông Đồng Nai, La Ngà tập trung thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

a) Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai, lũ, triều cường trên các

sông Đồng Nai, La Ngà tại các bản tin dự báo, cảnh báo trên các phương tiện

2

thông tin đại chúng; thông tin kịp thời cho người dân ven sông biết, chủ động

phương án ứng phó khi có tình huống thiên tai có thể xảy ra.

b) Rà soát các khu vực thấp, trũng nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, triển khai

ngay các biện pháp phòng, chống ngập lụt tại các v ng trũng thấp ven sông, suối

và các vị trí ngập cục bộ tại khu vực đô thị; gia cố, bảo vệ bờ bao, hồ ao nuôi

thủy sản; thu hoạch hoa màu, cây trồng cạn đến thời kỳ thu hoạch, bảo đảm hạn

chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra; tuyên truyền vận động người dân cảnh giác,

kê cao tài sản, tổ chức di dời lồng bè nuồi trồng thủy sản đến nơi an toàn, phòng

tránh thiệt hại cá chết, hư hỏng lồng bè nuôi do nước chảy xiết gây ra.

c) Chủ động kiểm tra, đôn đốc và tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả công

tác phòng, chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn tại cơ quan, địa phương, đơn vị

liên quan theo phương châm “4 tại chỗ”; không để bị động, bất ngờ, không để

gián đoạn trong công tác ứng phó với thiên tai.

d) Sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó khi có thiên tai xảy ra, chủ

động phương án sơ tán dân đến vị trí an toàn trong trường hợp xảy ra mưa lũ

lớn, ngập lụt diện rộng, sạt lở đất.

đ) Khi xảy ra thiệt hại, các địa phương chủ động kiểm tra, thống kê, xác

minh, hỗ trợ kịp thời cho các gia đình bị thiệt hại theo quy định; tổ chức cắm

biển báo nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai.

e) Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, thường xuyên cập nhật thông

tin, báo cáo nhanh kịp thời diễn biến tình hình thiên tai, thiệt hại về Sở Nông

nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ

đạo, xử lý.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự tỉnh: Cập nhật thông tin lũ, ngập lụt tại các địa phương, tham mưu Chủ

tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh chỉ đạo kịp

thời công tác cứu nạn, cứu hộ, khắc phục hậu quả thiên tai; rà soát, hiệp đồng

lực lượng để bổ sung, tăng cường cho địa phương bị ngập sâu để tổ chức ứng

phó, cứu nạn, cứu hộ, di dời người và tài sản đến nơi an toàn.

4. Sở Công Thương:

a) Theo dõi, đôn đốc các hồ thủy điện khi vận hành xả điều tiết lũ về hạ du

đập phải tuân thủ theo quy trình vận hành đã được cấp thẩm quyền phê duyệt;

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thông tin, cảnh báo kịp thời đến

các địa phương bị ảnh hưởng và người dân biết để phòng tránh; chỉ đạo kiểm tra,

rà soát, triển khai phương án vận hành và đảm bảo an toàn các hồ chứa và khu

vực hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy điện xung yếu; bố trí lực lượng thường

trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý ứng phó các tình huống thiên tai có

thể xảy ra.

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường kịp thời thông tin nội dung

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản này đến các đơn vị quản lý công trình thủy

lợi, thủy điện để biết, căn cứ triển khai thực hiện.

3

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình

hình thời tiết, thông tin điều tiết xả lũ các hồ thủy điện ở thượng nguồn và mực

nước trên các sông Đồng Nai, La Ngà, để thông tin, tuyên truyền đến các cơ

quan, tổ chức, người dân biết chủ động ứng phó; phối hợp với UBND các xã,

phường, các chủ hồ đập thủy lợi trên địa bàn khẩn trương huy động lực lượng,

phương tiện, cơ sở vật chất sẳn có để phục vụ công tác ứng phó với các tình

huống khi có thiên tai xảy ra.

6. Các đơn vị quản lý công trình thủy lợi, thủy điện: Khi thực hiện xả điều

tiết lũ phải thực hiện thông tin kịp thời đến Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp

tỉnh, cấp xã biết, để thông báo đến người dân chủ động phòng tránh; bố trí cán

bộ, công nhân theo dõi, bám sát các công trình, vận hành cửa van điều tiết hồ

chứa hợp lý; tại đập dâng khi không điều tiết cấp nước, phải kéo hết cửa van lên

cao để tiêu thoát nước kịp thời, phòng tránh tắc nghẽn dòng chảy, đảm bảo tiêu

thoát lũ và an toàn công trình khi có mưa lớn xảy ra.

7. Các Sở, ban, ngành khác và đoàn thể: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp tổ chức ứng phó, khắc

phục thiệt hại do thiên tai gây ra.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương,

đơn vị liên quan khẩn trương triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KTN.
(Khoa/chidaolu/11.12-1206)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-12-12T07:51:11+0700

		2025-12-12T08:37:14+0700

		2025-12-12T08:37:09+0700

		2025-12-12T08:37:09+0700

		2025-12-12T08:37:41+0700